**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia CXVI. Ac primo die Azymorum, quando pascha sacrificabant,  
dicunt ei discipuli sui; Vbi uis ut profecti paremus ut edas pascha? Et mittit  
duos è discipulis suis, & dicit eis: Abite in ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Ac primo die Azymorum, quando pascha sacrificabant, dicunt ei discipuli suis: Vbi uis ut profecti paremus ut edas paasha? Et mittit duos ē discipulis suis, & dicit eis: Abite in ciuitatem, & occurret uobis quida amphoram aquae baiulans, sequimini eum. Et quocunq; intrauerint, dilecite patrifamiliās; Magister dicit, Vbi est diuerforium, ubi paasha cum discipulis meis edam? Et ipse uobis indicabit cenaculum magnum, stratum, paratum; illic parate nobis. Et abierunt discipuli eius, ueneruntq; in ciuitatem, & inuenierunt sicut dixerat eis, & parauerunt paasha. Et cū uespera esset, uenit cum duodecim.

**A**rgumentum  
et usus prese-  
cis loci.

**Q**uoniam Dei filius hanc vnam ob causam in cruce mortuus est, ut misericordia nostra misericordia nostra ex peccati & mortis ageruia tyranno afferaret, passionis ipsius historiam in defensione Euangeliste, ut in singulis eius partibus sine circumstantijs vniuersa nostra redemptio & salutis ratio elucet. Vidimus hoc in ijs, que bucusque de tempore & de ijs dicta sunt, quatenus principes mortis ipsius autores fuerunt. Imprimis vero hoc pertinet victimam Canem, quoniam discipulis suis habuit. Orditur enim hanc ab epulo paashali, quo ipsum Christum & salutem ipsius mysteria adumbrata fuisse nuper diximus. Deinde suam Cenam instituit, que non solum modicū, verum etiam officia admonet, quod tam ipsi Christo quam hominibus debemus; feci fideliter dicitur. Accedunt his multa alia, quae ad nostram institutionem & consolationem faciunt, interfecti vero narratur, ut misericordia discipulis Cenam hanc preparari curauerit, quo loco inuenit exhibuit sue diuinitatis specimen, & in discipulis fidei & industria exemplum proponit, in vestigia nos etiam sequi deceat.

**D**iscipuli que-

rum de loco pa-  
ex legi prescripto, Christum rogauit ubi nam epulum hoc parari vellet. Quare autem nos  
richtate adducti, sed quia ad factum opus erat, & quod Christo rem gratiam facere cupimus. Vide  
Exod. 12. enim illum hostem diligenter obseruasse quaecumque in lege praecipiuntur, imprimis vero post pa-  
Leuit. 23. festum, quod p̄ alij singulari diligentia & religione Deus ageret inserat. Quare ergo prius  
Philip. 2. iubentur, & ita Christo suam operam offerunt sponte. Immitentur hos quicunque Christo servantur.  
Quia enim ipse properat nos serui formā suscepit, turpe foret, si qui illius merito redemp-  
tum illi officium denegent. Ne tamen carnis nostra affectibus decepi aberreremus, exceptum  
scendum est, quid fieri velit, & quam nos in singulis rationem sequi oporteat.

**C**hristus facta-

fluitus tam diligenter v̄sus est. Scimus enim ipsum circumscimus quod fuisse, & post impli-  
cationis dies in templum deportatum fuisse, ut Domino sistetur. Imò puer adhuc parenti Hes-  
lam eunes comitatus est, & postea diebus festis frequenter interfuit. Adhuc ab Ioanne dicitur  
Luc. 2. voluit, & illo hoc facere renuente, dixit: Sic decet, ut impleamus omnem iustitiam. Atqui sacramenta  
Matth. 3. minime opa habeant, cum v̄s ipse sit, quem illa nobis adumbrat. Quia tamen bono fatus erat  
etiam subiecti voluit, tum ut ab his maledictione nos liberaret, tum ut nos suo exemplo doceret, qua-  
ta obseruantia & religione in ijs nos versari conueniat, que Deus nobis prescripti. Arguit ergo  
Matth. 11. qui sacramenta pro superuacaneis contemnunt, & ab illis vel omnino ablinent, vel scilicet ab-  
Ioan. 6. religione in ijsdem versantur. Clamare illi: Nemo nouit filium nisi pater, neq; parent qui praece-  
1. Corinth. 3. nisi filius, & cuiuscunq; voluerit filius reuelare. Item: Nemo venit ad me, nisi pater meus reser-  
Ephes. 2. vitur. Et rursum: Nihil est qui plantae, neque qui rigat, sed Deus, qui dat incrementum. Vnde quidem dicuntur ab ipso Christo & Apostolo, sed eadē illi per p̄am dicitur. Esi enim minister fidei & ratio ex mera Dei gratia dependeat, ex fides Dei donuſit: non tamen id est solli debet. Deinde & re-  
stitutū, quo ille nobis fidem atq; salutē largiri consuevit. Atqui verbo externo & sacramento Deus  
iam inde ab ipsa rerū origine v̄sum fuisse in hominibus eritendis, notius est quād ut malū den-  
strari oporteat. Misit verbum suum (inquit Psaltes) & sanauit eos. Et ut olīm Israelitū exstinxerit,

Psalm. 107.

era & verbi ministerium dedit, ita Christum in novo testamento vtrunque inservuisse scimus, quando discipulis dixit: Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomen patris & filij & spiritus sancti. Matth. 28. Nec illo tantum tempore Apostolos emisit, qui Evangelij prædicatione & sacramentis ecclesiam colligerent, verum etiam hodie dat doctores, Evangelistas, prophetas & pastores, per quos illa inflau. Ephes. 4. reum conserueruntur; & perpetuum verum erit, quod Paulus dicit: Quomodo credentes absq[ue] prædicat[ur] Rom. 10. Item, Fides ex auditu est, auditus vero per verbum Dei. Quod satis docet, fidem & verbum Dei ex relatiuorum numero esse, adeo ut fides esse non possit, nisi qua Dei verbo nascitur & gubernatur. Vt autem fides ex verbo dicitur, ita per sacramenta in unam & tandem corporis ecclesiastici societatem colliguntur qui crediderunt. Et, ut Augustinus ait, in nullum nomen religiosi, seu verum seu falsum, sem coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio. Contra Faust. cap. 11. Et idem sacilegos fieri dicit, qui illa contemnunt, quia impie contemnuntur, sine quo pietas perfici non posse. Nam cum ad fidem confessionem sacramentorum Iesus cum primis pertineat, quae non potestem pietatis pars est, illa negligi non possunt, nisi simul fidem disimulare, aut saltu eleuare licet. Nec ista dicendo vel Dei omnipotentiam negamus, qui sine verbo & sacramentis homines illuminari & trahere poterat, vel gratia ipsius quicquam derogamus: sed eius bonitatem ex osculari, qui hominibus ministris & externis signis veri dignatur, & instar fidi magistri sepe nostri causam, per infirmitati accommodat. Quam qui agnoscere nolunt, & vel verbum vel sacramenta pro superflua inveniunt, & ipsum Deum contemnunt, & dum medijs ab ipso traditis veri dedicantur, in am & confidenti speculatione decepti pro fide opinione futilis apprehendunt, que illis aliquando interius causa sunt.

Sed ad Christum redeamus, qui duobus id negotijs mandat de quo reliqui omnes ipsum compellunt. Christus mittit Petru & Ioan- larent. Fuerunt hi Petrus & Iohannes, ut Lucas tradidit. Atque Iudam mittendum fuisset dixerit nem. aliquid, cum loculos ipsi Christus creditisset? Sed noluit amplius illius opera veri, quem cum aperte hostibus confirmari scribebat. Et simul exemplo suo docet, delectum habendum esse inter eos, quo- rum opera veri volumus, maximè in ijs, que ad Dei gloriam & publicam mulierum salutem spe- dant. Nam & Solomon inquit, qui per stultum aliquid demandat, perinde facit ac si p[ro]sternat[ur]. Et contra instar frigidae niuis vel auræ crispantis Proverb. 25. & 28. tempore messe est legatus. Qui vero perfidi sunt, non cause modo que ipsi commissa est officiant, verum etiam ijs dedecori sunt à quibus mitantur. Et quantum malum ex eiusmodi lega- tis ad rem publicam redire soleat, speculatorum exemplo docemur, qui è terra Chanaan reuersi Num. 13. et 14. calumniis suis cori populo murmurans & inobedientia, imo horribilis exitij autores fuerunt. Rur- sum in Romana historiā Pomphilus celebratur, qui ad Antiochum missus, gravitate sua & confan- tifice, & illum Senatus consilium obedire cogit, & Egiptum aduersus ipsius ferociam defendit. Meminerint horum non modo magistratus, verum etiam ecclesiarum ministri & antiflites, ne quos temere admittant, quorum lenitatem vel improbitatem respublica & ecclesia in disserim ad- ducantur.

Quia autem de loco paschatis parandi discipuli interrogabant, hunc illis Christus diligenter, Christus locum & non sine miraculo monstrat. Nam est certum aliquem hominem illis nominari, ut ex Matthæo paschatis indica- p[ro]p[ter]a, quia tamen dominum discipuli ignorabant, & fortassis non tutum illi erat quemus obuium cat miraculo. compellare, docet quo signo illam agnoscere debeant. Occurrit vobis (inquit) quidam amphoram aqua baulans, sequimini eum, &c. Quo loco primum consideranda venit Christi paupertas, quam Christi pau- peritas. (In Paulus testatur) Isponte subire voluit, ut suu merito nobis celestis regni thesauris acquireret. E[st] enim ipse creator omnium, & ipsi omnis potestas data est in celo & in terra. At idem ille in mun- do hoc peregrinasi voluit, & quidem in labulo, ubi vix stramine erat, quo recens natus tegereetur. Deinde adeo nullas diuitias possedit, ut non habuerit quod caput suum reclinaret. Nunc domo caret & hospitio precario opus habet. Arguit hoc stupendam mundi huius ingratitudinem, qui suum crea- torem & redemptorem ita neglexit, ut nullus illo pauperior fuerit. Regnat hoc adhuc hodie, & non obscurat eius argumenta pa[re]sim cernuntur. Constat enim totam banc mundi machinam propter prius conditam esse, quos Christus ut templum Dei viventis inhabitat. Omnia vestra sunt (inquit Paulus) 2. Cor. 6. siue mundus, siue vita, siue mors, siue praesentia, siue futura, omnia inquam vestra sunt, vos au- 1. Cor. 3.

quadam & iactura, si illi locum daret, egeno & pauperi, cum in tanto concursu non deessent, qui caeculum aliquo prelio conducerent. At quia Christum iam ante cognoverat, & illius spiritu monebatur, omnia alia facile contemnit, quae diuersum suadere poterant. Imitemur nos exemplum hoc bօ die, quando multa obflare videbant, quo minus Christo & cultoribus ipsius locum demis. Etsi enim horribilis si multorum ferocia, qui illum vnde, profligatum vellet, potest tamen ille & suis animis addere, & hostium conatus frangere, ne quod volunt possint. Illi deberat benedictio, honor, gloria & patescas in aeternum. Amen.

H O M I L I A . C X V I I .

Et cùm accumberent ederentq[ue], ait Iesus: Amē dico uobis, unus ex uobis prodet me, qui edit meū. Ipsi uero cōperūt esse tristes, & dicere ei sigillatim, Num quid ego: Etalius, Num quid ego: Ipse autē respondens dixit eis: Vnus ex duodecim qui intingit mecum in catinum. Filius quidē hominis abit, sicut scriptū est de eo: sed uerū homini illi, per quē Filius hominū prodidit. Bonū erat ei, si natus nō fuisset homo ille.

**I**nier præcipua, quæ mortem Iesu Christi praefecerunt, cum primis memorabilis est Cœna paschæ. Argumentum et  
lis, quam cum discipulis suis postremam habuit. **V**e enim pater vel discessurus vel moriturus, cum suis presensis  
jus de rebus grauibus & maxime necessariis agit: Ita Christum fecisse patre tum ex diuersis actionibus  
nibus quas cum discipulis habuit, cum ex concione illa diligenti, que apud Ioannem desribitur. In Ioh. 14. 15. 16.  
presenti autem primaria narratur actio, que illi cum Iuda intercesserat, quem ipsius prædoni consilium  
cum sacerdotibus iam iniussi super audiuerat. **E**t enim hoc illum fecisse seiret Christus, tamen  
eundem ad mensam suam admittit, imo amicè & fideliter de ijs admonet, qua ipsum seire interverat.  
Continentur ergo hic multa, quæ ad nostram instructionem & consolationem faciunt, inter quæ præ-  
cipuum est, quam diligenter admoniri debeant qui ad Cœna mystice communionem accedere volunt,  
et iuxta Pauli præceptū seipso probent, dum suis sceleribus illam prophanan, sibi ipsi iudicium 1. Corin. ii.  
edant & bibant. Sed ut singula rectius intelligantur, actionis huius personas ex ordine inspiciemus,  
& quæ hic breuissimè perstringuntur, aliunde sarciemus.

Christus i  
admonet  
Ioh. 13.  
Matth. 5.  
Primus hic prodit ipse Dominus noster Iesus Christus, qui (ut Iohannes scribit) mortis suae recor-  
datione conturbatus, Iudam admonet, quia in hanc cum sacerdotibus confirauerat. Suo autem ex-  
templo praecepit de diligendis inimicis interpretatur, quo bodie mulier abuti solent. Sunt enim qui, ne  
quid emodis videantur, omnia dissimulant, nec aliquem admonent, licet illum gravissime peccare, &  
peccando ad interium ruere videant. Sunt item qui si arguantur, vel officij admonentur liberius,  
mox in monitoribus suis charitatem considerant, & illud omne ex odi affectu proficiunt clamant. At  
optimus sui interpres Christus est, qui cum ipsis sit charitas, Iudea tamen scelus considerare noluit,  
sed illum libere & velut admonet. Vnde dissemus, nequamquam peccare eos, qui pro sua vocatio ratione idem vel publicè vel priuatum faciunt. Imò non aliud officium amoris honestius & salutarioris est,  
quam si fidia admonitione reuocentur in viam, qui sibi ipsi exitium accersunt. Nec amicorum loco ba-  
bendi sunt, qui proximi sui peccata dissimulare possint. Si enim filium edidit pater, qui virga parit,  
quomodo amicus vel inimicus diligere dicetur, qui peccante nec admonet, nec corripit? Ne quid tamen  
hie sub charitatis praetextu peccetur (quod facile fit propter innatum nobis philosphaerum affectionem)  
prodest Christi exemplum diligenter considerare, ut eadem ratione & ordine vitam, quo ille era-  
ga Iudam versus est.

Primum, quia impunitati sp̄e plerūq; homines peccant, dum se latere & scleris sua celari posse i. Scelus arbitrantur, Christus Iudeus scleris ita arguit, ut nominis quidem ipsius parcat, satis tamen aperte reguit, ne hoc fuerit, ne nihil eorum ignorante, que ille cum sacerdotibus egerat. Nam cum graui affeueratione ait: Amen dico vobis, vnu ex vobis prodet me, qui edit mecum. Habet hic singula verba suum pondus quad scleris amplificationem, attamen persona (ut modo diximus) parcit adhuc, eo quod illud nondum effer publicum, ne quenquam adhuc offenderat. In correptionibus ergo vel admonitionibus inter peccata publica vel manifesta & occulte distinguendam est: & hac quidem prudenter regi de-